
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E INTEGRITA'

##numero_data## 

Oggetto:  Aggiudicazione definitiva di servizi di agenzia stampa, ai sensi dell’articolo 63 comma 

2, lettera b punto 2 del D.Lgs. 50/2016 CIG 7219238FA5, di cui al decreto del 

dirigente del servizio Affari istituzionali e integrità n. 143 del 23/10/2017, rettificato 

con decreto n. 152 del 26/10/2017 – Esecuzione in via d’urgenza 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la L.R. n. 35 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019

della Regione Marche (Legge di stabilità 2017);

VISTA la L.R. n.36 del 30 Dicembre 2016 di approvazione del Bilancio di previsione per il

periodo 2017/2019;

VISTA la L.R. n.37 del 30 Dicembre 2016 “Misure urgenti di adeguamento della legislazione

regionale”;

VISTA la DGR n.1647 del 30/12/2016 – D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10 -

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017-2019 - ripartizione

delle unità di voto in categorie e macroaggregati e s.m.i.;

VISTA la DGR n.1648 del 30/12/2016 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - artt. 39 comma 10

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2017-2019 – ripartizione delle

categorie e macroaggregati in capitoli e s.m.i.;

VISTA la L.R. 20 luglio 2017, n. 24 - Variazione generale al bilancio di previsione 2017/2019 ai

sensi  del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1°    

provvedimento);

VISTO l’articolo 63 comma 2, lett.b), punto 2, del D.Lgs. n. 50/2016

VISTI gli art. 101 comma 1), 102 comma 1) , 31  commi 3) , 7)  e 8) , 32 commi 5), 7), 8), 9, 10)   

del D.lgs. n. 50/2016

DECRETA
1. di   autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio,  ai sensi dell’art. 

32 comma 8), ultimo capoverso,  l’esecuzione in via d’urgenza  del servizio di agenzia 
stampa aggiudicato a ll’Agenzia Nazionale Stampa Associata ANSA - Società 
Cooperativa - Via della Dataria, n. 94 –  00187 Roma - pec : commerciale@pec.ansa.it 
di Roma C.F. 00391130580, P. Iva n. IT00876481003 (d’ora in poi ANSA)  con decreto 
n. 143 del 23/10/2017, rettificato con decreto n. 152 del 26/10/2017;

2. di  conferire a l direttore dell’esecuzione, nominato con il decreto di cui al precedente 
comma 1) l’incarico di:

a) procedere alla consegna dei seguenti servizi, redigendo apposito verbale:



2

Servizio   Notiziario: L’ANSA fornisce alla  Regione  i notiziari quotidiani regionali, 
nazionali e tematici di interesse regionale, di interesse generale e di interesse europeo, 
con particolare riguardo all’attività della Regione Marche e, in generale, delle Regioni a 
Bruxelles come dettagliati nell’esito della procedura negoziata.
Servizio  Dea: L’ANSA fornisce alla R egione  l’accesso al proprio archivio DEA che 
contiene i testi integrali delle notizie trasmesse dal 1981 alla mezzanotte del giorno 
antecedente a quello della ricerca. Per l’accesso a tale servizio è concessa alla 
REGIONE n. 1 Password MIDA, limitatamente ad 1 postazione per l’Ufficio Stampa.
b)  fissare la decorrenza del servizio nella stessa data della sottoscrizione del verbale di 
consegna;
c)  precisare nello stesso verbale di consegna che il rapporto contrattuale deve 
intendersi immediatamente risolto nel caso in cui le verifiche  dei requisiti generali 
previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e degli altri requisiti richiesti nella lettera di 
invito di cui al   decreto 129/AII del 29/09/2017  diano esito negativo e che in  tale caso la 
stazione appaltante provvederà a liquidare  esclusivamente  il corrispettivo per i servizi 
effettivamente prestati;
d)  richiedere all’operatore economico l’accettazione  esplicita  della consegna dei servizi   
senza sollevare riserve o eccezioni di sorta;

4. l ’onere derivante dal presente atto fa carico al capitolo  di spesa  n.  2010110081   del 
bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017, sul quale  con decreto n. 152 del 
26/10/2017  è stato assunto l’impegno di spesa n. 4890/2017  per un importo di €  
19.680,40.

5. di   disporre la pubblicazione del prese nte atto  ne l  Bollettino U fficiale della Regione 
Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Deborah Giraldi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Art. 63 comma 2, lett.b), punto 2, del D.Lgs. n. 50/2016 – Procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando

 Art. 32 commi 5), 7), 8), 9, 10) del D.lgs. n. 50/2016 – Fasi delle procedure di 

affidamento

 Art. 31 commi 3), 7) e 8) del D.lgs. n. 50/2016 – Ruoli e funzioni del responsabile 

del procedimento negli appalti e nelle concessioni

 Art. 102 comma 1) del D.lgs. n. 50/2016 – Collaudo e verifica di conformità

MOTIVAZIONE

Con Decreto dirigenziale n.129/AII del 29/09/2017 è stata autorizzata la procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando per la fornitura alla Regione Marche di servizi giornalistici di 



3

agenzia stampa, ai sensi dell’articolo 63, comma 2), lett. b), punto 2 del D.Lgs. 50/2016 CIG 

7219238FA5. 

In data 29/09/2017 è stata inviata la relativa lettera di invito prot. n. 961905 alla società ANSA, 

Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società Cooperativa - Via della Dataria, n. 94 – 00187 

Roma  C.F. 00391130580, P. Iva n. IT0 0876481003 (d’ora in poi ANSA) e i n data 09/10/2017 è 

pervenuta alla Regione Marche formale offerta da parte di ANSA, assunta a prot. con 

n.1005576. Su tale offerta in data 10/10/2017 è stata compiuta verifica della regolarità formale 

e sostanziale, con risultato positivo ,  ed è stata aperta la negoziazione con PEC prot. n. 

1010392, anch’essa con esito positivo. In data 23/10/2017 è stato  dunque adottato il decreto 

n.143 /AII , rettificato con decreto n.  152/AII  del  26/10/2017  quanto al punto 5) (impegno di 

spesa), che ha stabilito l’affidamento del servizio ad ANSA e la nomina del direttore 

dell’esecuzione del contratto.

Con nota  ID n. 12470626 del 23/10/2017 inviata dal direttore dell’esecuzione al Rup della 

procedura in oggetto  è stata proposta  la consegna dei servizi in via d’urgenza ,  in pendenza 

della stipula del contratto ,  ai sensi dell’art. 32, comma 8, ultimo capoverso, del D.lgs. 50/2 016,   

stante l’urgenza di garantire all’Ente l’utilizzo del servizio in oggetto, atteso che questo 

costituisce uno strumento di lavoro quotidiano per molti  uffici  dell’Ente e si rende 

particolarmente importante nel periodo della gestione post sisma e della ricostruzione in 

quanto servizio aggregatore e divulgatore di notizie certificate, fornite in tempo reale.

Con il presente atto si formalizza l’autorizzazione di cui al precedente capoverso e si 

forniscono le indicazioni per la consegna del servizio.

Esito dell’istruttoria:

Per tutto quanto sopra esposto, si ritiene necessario procedere all’adozione del presente atto   

nei termini espressi nel dispositivo.

            Il responsabile del procedimento

         (Deborah Giraldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
NON SONO PRESENTI ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 153 del 27 ottobre 2017
		2017-10-27T09:39:19+0200
	DEBORAH GIRALDI


		2017-10-27T09:40:34+0200
	DEBORAH GIRALDI




